江苏省预防医学科研课题
项目管理工作要求
根据苏卫科教﹝2015﹞25号《省卫生厅关于加强科研项目管理工作的通知》精神，为进一步加强江苏省预防医学科研课题项目的管理工作，提高项目承担单位的责任与信用意识，确保项目按照课题合同书中约定的研究任务按时保质保量完成，现将课题项目管理工作相关要求如下：
1、 课题申报与合同管理
1.根据一段时期的卫生和防病工作的热点不同，江苏省预防医学科研课题每轮的申报要求会有调整，申报要求按当年度省卫计委的招标通知执行。一般为在线填报与纸质填报同时进行，须填报纸质《科研设计书》一份。
2.立项课题须填报《江苏省卫生计生委科研课题合同书》一式四份。合同签订完成后返还项目承担单位两份。
二、科研项目实施过程中的管理
1．项目承担单位对项目所需的时间、经费、设备和支撑条件等予以支持和保障，并给予项目负责人充分的科研自主权。项目执行过程中如出现重大问题和困难、项目负责人调离本单位或离开本单位一年以上的，承担单位必须及时以公函形式报告。必要时，可中止或撤销项目。未经同意不得擅自更换项目负责人、课题组成员和修改项目研究内容。
2．在科研活动中，项目负责人要树立实事求是的科学态度和严谨求实的科研作风，不得投机取巧、弄虚作假，严禁抄袭他人著作、论文或者剽窃他人研究成果的行为。发现此类行为者，一律撤消项目，追回已拨款，取消本人再次申报江苏省预防医学科研课题项目资格，所在单位二年内不得申报。所在单位视情节轻重，应给予有关人员批评教育、责令改正、行政处分等处理。
3．项目负责人和所在单位应实行知识产权保证书制度，采取有效措施保护和管理各自的知识产权。违反者，各有关单位可视情节严重，给予批评教育、责令改正、行政处分以及经济赔偿等处理。
二、科研经费的管理
1．江苏省预防医学科研课题下达的项目资助经费必须单独管理，专款专用，不得挪作他用。项目结束时须提交经费使用情况，验收不合格的不予结题。
2．资助项目的经费，签订合同后拨付启动经费，占总额的70%，待结题验收合格后，再统一拨付结题尾款；不按时结题或经同意延期仍不按时结题的项目，结题尾款不再拨付。接受经费必须按要求提供发票或收据，否则不予拨付。
3．所有立项项目负责人必须每年填报《科研进度报告》并于当年12月31日之前上报（当年提请验收结题的除外）。
4．中止、撤消的课题，将追回已拨款。
三、结题工作的管理
1．为方便项目承担单位，简化结题程序，每年12月，集中组织一次项目结题，其他时间不予受理。
2.项目结题须提交《验收表》一式三份，表中验收评估意见需由验收专家组填写，验收专家组组成要求：本专业专家、五人以上单数、副高以上职称、非全为本单位人员；《结题报告》一份，发表的论文、论著复印件一份(不少于两篇，其中一篇应在该专业以北京大学图书馆中文核心期刊目录为准的核心期刊上发表）。报送江苏省预防医学会学术培训部，提请项目终期评估验收。由江苏省预防医学会学术培训部对提交材料审核通过后统一报省卫生计生委疾控处审定验收。
3.研究项目必须经验收专家组验收后方可结题。省科技厅和市科技局组织的成果鉴定会、新药证书受理书和专利申请受理书视同为验收，可提交相关材料作为结题材料。
4.项目组必须按时结题。项目负责人因患病、出国研修或外出帮助工作三个月到一年的，在项目研究期限结束前半年，由单位提出申请，经批准后方可延期。其他人不得以任何理由延期结题。在调离、离退休、出国等特殊情况下，课题组成员需调整时，必须在合同规定结题前六个月由项目承担单位以公函形式提出申请，批准后有效。申请延期结题只限一次，延期最多不超过一年。申请延期仍不能按时结题的，强行终止。
5.有下列情况之一者，个人三年内不得申报预防医学科研课题项目：一次不按时结题（批准延期的除外）；研究项目未通过专家组验收或验收结论为差；中止项目。
四、其他
江苏省预防医学科研课题项目的管理工作委托江苏省预防医学会学术培训部（江苏省疾病预防控制中心科研教育科）负责。上述所有需提交的材料可至江苏省预防医学会网站和江苏省疾病预防控制中心网站下载。提交材料须双面打印简装，邮寄以邮戳为准。
通讯地址：南京市江苏路172号A楼203室
联系电话：025-83759465
联系人：戎彧
江苏省预防医学会学术培训部

二〇一五年十二月一日